鄂府办发〔2024〕18号
鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发

促进产业基金高质量发展五年行动

方案（2024—2028年）的通知

各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
经市人民政府同意，现将《鄂尔多斯市促进产业基金高质量发展五年行动方案（2024—2028年）》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                    鄂尔多斯市人民政府办公室

                    2024年3月10日

鄂尔多斯市促进产业基金高质量发展

五年行动方案（2024—2028年）
为全面贯彻落实党的二十大精神，围绕自治区“五大任务”和我市“三个四”工作任务，充分发挥财政资金引导放大效应，引导社会资本加大对重点产业和新兴产业的投资力度，深化金融与科技、产业、人才有机融合，助力全市经济高质量发展，奋力谱写中国式现代化鄂尔多斯新篇章，结合我市实际，制定本方案。

一、总体目标

全面贯彻习近平总书记在中央金融工作会议和省部级主要领导干部推动金融高质量发展专题研讨班上的重要讲话精神，认真落实自治区党委金融工作会议精神，坚持经济和金融一盘棋思想，坚持把金融服务实体经济作为根本宗旨，建立健全多样化专业性的金融产品和服务体系，发展多元化股权融资。按照“政府引导、市场主导、科学决策、专业管理、依法依规、防范风险”基本原则，五年内按照五个“100”的产业基金发展目标，即出资100亿元以上设立产业引导基金、发起设立不低于100亿元规模的产业支持基金、出资参股不低于100亿元规模的产业发展基金、落地不少于100个基金投资企业和项目、落户我市的基金管理公司管理规模超100亿元，同时积极动员市内民营企业和社会资本参与基金发展，逐步形成地区千亿级规模的产业基金集群。充分发挥政府引导基金带动作用，将政策性导向和市场化配置相结合，引导社会更多资本向我市重点产业、关键领域集聚，以大基金带动大产业，以大投资促进大发展，为推动全市经济高质量发展贡献更大力量。

二、主要措施

（一）加快布局五个“100”基金产业

1.出资100亿元以上设立产业引导基金。产业引导基金是指由市人民政府出资设立、专业机构管理、市场化方式运作的政策性基金，以招引产业项目落地和引导优势产业集聚发展为主要目的。围绕我市优势主导产业和自贸区建设，力争五年内产业引导基金出资规模不低于100亿元。一是建立“基金+产业”发展模式，重点围绕我市构筑“四个世界级产业”目标任务，高标准推进内蒙古自由贸易试验区鄂尔多斯市片区创建，发挥基金在行业整合和产业链带动的作用，助力我市优势产业高质量发展。二是鼓励旗区发起设立产业引导基金，市级政府引导基金以参股的形式资金支持，围绕招商引资和产业项目落地，大力支持智能装备、生物医药等未来产业发展。三是发起设立上市后备企业投资基金。借鉴陕西省上市后备企业股权投资基金模式，通过“领投、跟投”等方式，加大对重点拟上市企业的投资，积极培育上市企业。（牵头单位：市国有资产投资控股集团有限公司、市创新投资集团有限公司、市文化旅游发展集团有限公司、市数字经济发展投资有限公司；配合单位：市财政局、市国有资产监督管理委员会，各行业主管部门，各旗区人民政府）

2.发起设立不低于100亿元规模的产业支持基金。产业支持基金是指由市人民政府通过整合财政基础设施、生态建设等领域资金，与相关央企国企共同设立的产业基金。围绕“五大任务”，聚焦生态治理、农畜产品加工、公共服务等领域，争取国家、自治区和央企国企的资金支持，力争五年内基金出资规模达到100亿元以上。一是探索发起设立市级生态建设基金。根据全市生态建设、基础设施建设等行业发展规划，按照行业主管部门项目投资计划，直接投资于打好黄河“几字弯”攻坚战、荒漠化治理和防沙治沙、系统治理“十大孔兑”、深度节水控水四大重点任务，引导各类资金向生态建设、荒漠化治理等领域投资。二是探索发起设立行业产业基金。根据全市产业发展规划，聚焦公共服务领域和民生领域的资金需求，由行业主管部门，分门别类设立农牧业等行业产业基金，聚焦我市农村牧区建设、公共服务、保障民生等领域，通过行业产业基金的引领撬动作用，扩大相关领域的投资和资金供给。三是发起设立天使和科创类投资基金。为支持企业和人才创新创业，促进科技成果转化，带动全社会研发投入，发起设立天使投资基金。基金根据行业主管部门投资标准直接投资于种子期、初创期创新型企业，为我市招引、孵化创新创业人才和项目提供全过程资金支持，促进技术创新和科技成果有序转化，培育发展一批高新技术企业。（牵头单位：市水务投资控股集团有限公司、市创新投资集团有限公司；配合单位：市委组织部、市发展和改革委员会、市能源局、市自然资源局、市国有资产监督管理委员会、市生态环境局、市科学技术局、市水利局、市农牧局、市林业和草原局，各旗区人民政府）

3.出资参股规模不低于100亿元的产业发展基金。产业发展基金是指由市人民政府参与出资设立、完全按照市场化方式运行、在全国范围内开展投资、以提高投资收益为主要目的的私募股权投资基金，吸引更多社会资本积极参与。围绕国有资本保值增值、拓宽资本招商渠道、培养本地资本运作人才等方面，力争五年内参股基金规模100亿元以上。一是不断优化产业发展类基金运作模式，坚持以“市场化主导、专业化运作、效益化投资”为原则，积极与国内头部基金管理公司和有硬科技和自主科研的知名高校背景的基金管理公司合作，借助专业投资机构经验优势，严格从科技创新类项目库中挖掘投资有极大成长价值的优质科研项目，不断提高国有资本投资收益。二是推动国有资本与符合我市产业导向的龙头企业深度合作成立产业基金，投资产业链生态圈的优质企业，在保障国有资本保值增值的同时，通过投资深入接触国内市场，拓宽资本招商朋友圈，更好服务于我市招商引资。（牵头单位：市创新投资集团有限公司；配合单位：市财政局、市国有资产监督管理委员会、市能源局、市工业和信息化局、市商务局，各旗区人民政府、各经济开发区园区)
4.落地100个以上基金投资企业和项目。一是围绕我市重大项目、重点产业及上下游产业链，“一事一议”量身定制基金投资招引方案，实现投招联动，促进社会资本、优质创业项目、技术和人才向我市集聚。二是拓展资本招商新模式，以全市工业园区为载体，打造“资本+”“科创飞地”“人才飞地”新模式，以基金投资为纽带，建立产业投资生态圈，打造异地创新资源导入“前哨站”，招引一批优质项目落户我市，力争五年内基金投资及招引企业和项目的数量达到100个以上。(牵头单位：市商务局、市创新投资集团有限公司；配合单位：市工业和信息化局、市财政局，市文化和旅游局，各旗区人民政府、各经济开发区园区）

5.落户我市的基金管理公司管理规模超100亿元。一是以康巴什区为先行示范区，引导产业基金集聚，着力打造康巴什数字金融创新示范基地。二是根据《内蒙古自治区私募基金综合研判会商机制》（内证监发〔2023〕29号），在基金登记注册等方面给予落户企业一站式的指导协同。三是制定奖补措施，对落户基地的基金公司在房租减免、奖励补贴上给予支持。四是在基地建立“创投驿站”和投资者教育基地，举办培训、路演对接、投资沙龙和投资者教育等活动。力争五年内落户我市的基金管理公司管理规模超100亿元。（牵头单位：市商务局、市财政局，康巴什区人民政府，市创新投资集团有限公司；配合单位：市国有资产监督管理委员会、市行政审批政务服务与数据管理局、市税务局）

（二）发挥国有资本引领社会资本积极参与作用

1.强化与自治区级、旗区级基金的协同联动。建立自治区、市、旗区三级相关产业平台及产业基金的联动机制，在交流合作、资源共享、联动投资、生态塑造等方面强化协同，进一步推动在新设基金、项目落地和直投跟投等方面的合作，充分发挥联动协同效应。积极参与自治区级基金组建，支持有条件的旗区和市属国有企业共同出资设立或参与设立政府产业引导基金，着力提升市级基金使用效能。做好产业专项资金资助项目与产业基金投资项目对接工作，形成产业专项资金与产业基金联合投资机制。协同相关部门设立相关行业基金，加大四个世界级产业、农牧、生态、科技创新、基础设施建设和民生等领域的资金支持，推动落实行业政策目标实现。（牵头单位：市财政局，各旗区人民政府，市创新投资集团有限公司；配合单位：市国有资产监督管理委员会、市农牧局、市科学技术局、市生态环境局）

2.深化和央企国企的投资合作。围绕“五大任务”和黄河“几字弯”攻坚战，进一步深化与相关央企国企合作，利用央企国企资金优势，发挥我市产业优势，整合优势资源，创新组织形式，进一步撬动央企国企资本提前布局生态治理、环境保护等重大民生工程，为全市高质量发展注入新动能。(牵头单位：市发展和改革委员会、市能源局、市自然资源局；配合单位：市国有资产监督管理委员会、市生态环境局、市水利局、市农牧局、市林业和草原局、市创新投资集团有限公司，各旗区人民政府、各经济开发区园区）

3.引导民营资本参与产业投资。一是建立常态化培训机制。每年甄选50家以上民营企业作为重点对象，在投资理念、投资策略、投资方式等方面给予常态化培训和指导。二是加大宣传力度。建立民营资本投资信息服务平台，组织开展各类投融资路演活动，努力营造民营参与投资的良好氛围。三是引导民营资本积极参与基金投资。积极引导民营资本和我市重点产业链“链主”和“链上”企业、各旗区、各经济开发区（园区）合作设立产业投资基金，积极扶持我市民营资本的创新类项目，为我市经济高质量发展注入金融活水。(牵头单位：市工商业联合会、市创新投资集团有限公司；配合单位：市财政局、市能源局、市工业和信息化局，各旗区人民政府、各经济开发区园区）

（三）强化政策引领

1.加快制定基金管理办法和扶持政策。加快制定完善产业引导类、产业支持类、产业发展类的基金管理办法，加强三类基金“募、投、管、退”全流程管理，夯实基金管理人对各类产业基金的日常监督责任，细化管理细则，优化运作流程，提升基金运作质量和效率。市、旗区两级出台促进基金业聚集发展的扶持政策，推动全市基金行业健康快速发展。（牵头单位：市国有资产监督管理委员会、市财政局；配合单位：市创新投资集团有限公司）
2.建立基金考评竞争机制。完善基金绩效考评，对基金实施过程管理，坚持目标导向，遵循市场规律，结合基金投资收益、项目招引效果、社会效益和生态效益等要素，对不同类型的基金建立不同的考核制度。基金绩效考评结果作为对基金管理人后续调整出资金额、基金退出期限以及是否持续合作的重要依据，去劣存优，不断加强与优质基金管理人的投资和合作力度。(牵头单位：市国有资产监督管理委员会、市财政局；配合单位：各行业主管部门，各经济开发区园区）

3.建立基金投资尽职免责制度。研究制定《鄂尔多斯市产业基金投资运作管理尽职免责实施细则》，明确免责情形，给予一定的投资风险容忍度，鼓励参与基金决策的各有关部门（单位）、基金运作管理人员及工作人员改革创新、担当作为。正常投资风险不作为追责依据，对于参与基金决策的各有关部门（单位）、基金运作管理人员及工作人员，在未谋取私利且严格遵循投资决策、投后管理等程序，不存在违反相关制度和业务流程的情形，因先行先试、不可抗力、科学估值出现偏差、政策变动、投早投新等而没有实现预期目标或造成损失的，予以免责。(牵头单位：市国有资产监督管理委员会、市财政局；配合单位：各行业主管部门、各经济开发区园区）

三、加强组织保障
（一）加强组织领导。建立鄂尔多斯市产业基金发展运作联席会议制度（下称联席会议），由市人民政府负责常务工作的副市长担任联席会议召集人，各相关领域分管副市长为副召集人，各旗区人民政府主要领导、市直各相关部门和市属国有企业主要负责人为成员，统筹协调我市产业基金设立、管理和发展工作，及时研究会商解决制约产业基金发展的难点、痛点和堵点问题，重大事项决策报市人民政府批准。联席会议办公室设在市国有资产监督管理委员会和市财政局，负责联席会议日常工作。
（二）强化人才培养。加大金融高层次人才特别是私募基金相关人才的引进支持力度。落实服务政策措施，在配偶就业、子女教育、职称评定、医疗保障等方面给予政策支持。加快政府基金管理人才队伍建设。以挂职锻炼、人才交流等多种方式培养一批熟悉项目运作、投资管理、风险控制的政府专业化基金管理人才队伍，选派到基金运作和经济管理的重要岗位。每年组织开展私募创投高管培训活动，提高从业人员的执业能力。

（三）加强监督管理。全市各类产业基金要积极贯彻落实市委、市人民政府决策部署，围绕国家战略、自治区“五大任务”和我市“三个四”工作任务，依法依规投资，严格遵循投资决策流程，认真履行投后管理责任。市属国有基金投资企业应当接受财政、国资、审计部门的监督和审计，对弄虚作假骗取基金出资，或不按规定用途使用、截留挪用、挥霍浪费基金资金等违法违规行为的，依照国家有关法律法规处理。坚持基金风险底线思维，把好入口关，做好私募基金风险排查及处置工作，严防以私募基金名义进行非法集资，有效防范化解私募基金风险。

（四）强化责任落实。各旗区、各部门和市属国有企业要坚持改革思维、靶向思维、底线思维，进一步细化目标、落实责任，按季度报送工作开展情况，实时向联席会议办公室反馈基金运作、基金招投过程中遇到的突出问题、难点问题，共同研究解决方案，协同组织落实，确保各项政策措施落到实处。

附件：1.鄂尔多斯市产业基金发展运作联席会议
2.鄂尔多斯市产业基金架构图

3.鄂尔多斯市产业引导基金投资运作架构图
附件1
鄂尔多斯市产业基金发展运作联席会议
召集人：苏翠芳      市委常委、副市长
副召集人：华瑞锋      市委常委、副市长
额登毕力格  副市长
邬建勋      副市长
成  员：张鹏程      鄂尔多斯高新技术产业开发区管理委员会

主任

郝  赟      市人民政府副秘书长
陈喜荣      市人民政府副秘书长
陈  墩      市人民政府办公室副主任
张爱萍      市人民政府办公室副主任
温  浩      市纪委副书记、监委副主任、三级高级监察官
李治成      市委组织部常务副部长
韩  涛      东胜区区长

王雪峰      康巴什区区长

王小平      达拉特旗旗长

王国泉      准格尔旗旗长

乔小军      伊金霍洛旗旗长

        希  尼      乌审旗旗长

        张仲平      杭锦旗旗长

苏智雄      鄂托克旗旗长

杨颖新      鄂托克前旗旗长

黄伯韡      市发展和改革委员会主任
边  东      市科学技术局局长
张  良      市工业和信息化局局长
王力平      市财政局局长

苏雅拉图    市生态环境局局长
王  帅      市水利局局长
乔建江      市农牧局局长
陈德华      市国有资产监督管理委员会主任
霍励平      市能源局局长
宋俊峰      市林业和草原局局长
陈旭辉      市行政审批政务服务与数据管理局局长
张  平      市商务局副局长
张  磊      市税务局局长
刘文清      市国有资产投资控股集团有限公司

董事长
戴连飞      市水务投资控股集团有限公司董事长
张建军      市创新投资集团有限公司董事长

赵宇华      市文化旅游发展集团有限公司董事长

            高凌云     市数字投资有限公司董事长

产业基金发展运作联席会议统筹协调产业基金设立、管理和发展工作，按照方案目标任务推进落地。及时研究会商解决制约产业基金发展的难点、痛点和堵点问题，重大事项决策报市政府批准。联席会议下设办公室，设在市国有资产监督管理委员会和市财政局，负责联席会议日常工作，协调指导各成员单位工作。

今后，除市领导外，产业基金发展运作联席会议组成人员因工作或职务变动不再担任的，由接替其行政职务的人员自行接替，不另文通知。
附件2
鄂尔多斯市产业基金架构图
备注：①产业引导类基金：市国有资产投资控股集团负责组建和管理化工及新材料产业、风光氢储车产业等主导产业基金；市创新投资集团负责组建和管理未来产业基金以及鄂尔多斯自贸区产业发展基金；市文化旅游发展集团负责组建和管理文化旅游发展基金；市数字经济发展投资有限公司负责组建和管理数字经济基金。
②产业支持类基金：市水务投资控股集团负责组建和管理生态环保、农牧等产业基金；市创新投资集团负责组建和管理跨境电商、天使科创、公共服务领域等产业基金。

③产业发展类基金：市创新投资集团负责组建及参股投资事宜。

附件3

鄂尔多斯市产业引导基金投资运作架构图

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，各驻军部

队，纪委，监察委，法院，检察院，市委各部门，各人民团体，

各新闻单位。
鄂尔多斯市人民政府办公室                2024年3月10日印发

鄂尔多斯市产业基金

产业引导类基金

任务”、“四个世界级产业”工作任务）

（招商引资，落实“五大

产业支持类基金

自治区和央企国企资金及基金投资）

（产业扶持，争取国家、

产业发展类基金

（促进国有资本保值增值）

化工及新材料产业

基金

风光氢储车产业基金

文旅	未来

发展	产业

基金	基金

鄂尔多斯自贸区产业基金

数字

经济	…

基金

生态	农牧

环保	产业

基金	基金

跨境电商产业基金

天使科创基金

公共服务领域专项资金

基础设施

…

碳中和基金

智能制造基金

REI

…

基金

TS

市人民政府

市人民政府负责审议产业引导基金“一事一议”的重大投资事项以及单个项目投资额超过产业引导基金认缴资本50%的投资事项。

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

自贸区产业基金

未来产业基金

.

.

.

.

.

能源产业基金

化工及新材料基金

风光氢储车产业基金

文化旅游发展基金

数字经济产业基金

市文化旅游发展集团有限公司（与旗区开展联动，在规定范围内自主决策投资）

设立的产业引导基金主要服务于文旅相关产业。

市数字投资有限公司（与旗区开展联动，在规定范围内自主决策投资）

设立的产业引导基金主要服务数字相关产业。

市创新投资集团有限公司（与旗区开展联动，在规定范围内自主决策投资）

设立的产业引导基金主要服务于生物医药产业、智能装备产业等未来产业。

市国有资产投资控股集团有限公司（与旗区开展联动，在规定范围内自主决策投资）

设立的产业引导基金主要服务于能源、新能源、煤化工及新材料等主导产业。

基金管理公司

基金管理公司

基金管理公司

基金管理公司

市产业基金发展运作联席会议办公室

负责产业引导基金日常监督，审定超出管理办法中规定原则的

投资、但未达到重大事项的其他投资事项。

市产业基金发展运作联席会议

负责确定各产业引导基金的投资方向、年度投资计划和基金规模，定期听取基金运行情况，不参与各产业引导基金日常运营管理。